
 

1 
 

DECRETO Nº. 4.726 

DE 12 DE AGOSTO DE 2024. 

 

“Nomeia Agentes de Contratação, Comissão de 

Contratação e dá outras providências.” 

 

 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº. 300/2024, oriundo da Gerência 

de Compras e Licitações; 

 

CONSIDERANDO a necessidade da Gerência de Compras e Licitações 

de nomear agentes de contratação e comissão de contratação; 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João Batista 

da Silva, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º – Ficam nomeados Agentes de Contratação os servidores a seguir 

indicados:  

 

I – Carlos Alexandre Morbidelli; 

 

II – Kelsen Luiz Rodrigues Gonçalves; 

 

III – Marilene Ferreira Soares; 

 

IV – Paulo Roberto da Silva Júnior. 

 

Parágrafo Único – Para o desenvolvimento e execução das atividades 

inerentes as funções de agente de contratação os servidores deverão seguir os preceitos da Lei Federal 

14.133/2021, da legislação subsidiária, além das regulamentações próprias editadas pelo Município. 

 

Art. 2º – Para compor a equipe de apoio, conforme expressa o Decreto 

4441/2023, para cumprimento das atribuições elencadas no art. 3º, ficam nomeados os servidores a seguir 

 
 

PUBLICADO 
 

 

Extrema, 12 / 08 / 2024 
 



 

2 
 

indicados por setor, atividades e respectivas secretarias municipais: 

 

I – Secretaria Municipal de Governo: Bruno Aparecido Raposo com 

titular e, Airton Pinto de Azevedo como suplente; 

 

II- Gerência de Comunicação e Marketing da Secretaria Municipal de 

Governo: João Paulo Lima Lerner Fehér como titular e, Raely Susan Sales como suplente; 

 

III – Gerência de Monitoramento e Vigilância Patrimonial da Secretaria 

Municipal de Governo: Marco Robson da Silva como titular e, Luiz Carlos Leme da Silva como 

suplente; 

 

IV – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, responsável 

pelas aquisições e serviços inerentes a Gestão Administrativa: Mônica Graziella Vieira como titular. 

 

V - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, responsável 

pelas aquisições e serviços inerentes a Agricultura e Pecuária: Antônio Luis de Freitas como titular, 

Valquíria Bull como primeiro suplente e, Lainy Pereira Machado como segundo suplente; 

 

VI – Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão: 

Luciano José dos Santos como titular. 

 

VII – Gerência de Frotas, afeto à Secretaria Municipal de Planejamento, 

Orçamento e Gestão: Graziele Aparecido de Toledo como titular e, Ataíde Santana Junior como 

suplente; 

 

VIII - Gerência de Patrimônio, afeto à Secretaria Municipal de 

Planejamento, Orçamento e Gestão: Diogo Almeida da Silva como titular e, Sisnandi Pereira dos 

Santos com suplente; 

 

IX – Gerência de Fazenda, afeto à Secretaria Municipal de Planejamento, 

Orçamento e Gestão: Maiara Flor Zaias como titular e, Eliane Farias da Silva como suplente em 

licitações pertinentes a Gerência de Fazenda; 

 

X – Marivaldo Alves da Silva como titular e, Eliane Farias da Silva 



 

3 
 

como suplente em licitações pertinentes a Gerência de Geoinformação;   

 

XI – Gerência de Tecnologia da Informação, afeto à Secretaria Municipal 

de Planejamento, Orçamento e Gestão:  Antônio Carlos Nascimento como titular e, Ana Flavia Alves 

Pereira como suplente; 

 

XII – Gerência de Finanças e Orçamento afeto à Secretaria de Municipal 

de Planejamento, Orçamento e Gestão: Alexandre Viváqua como titular e, Edson Ferreira de Freitas 

como suplente; 

 

XIII – Secretaria Municipal de Cultura, responsável pela Contratação de 

Eventos, Artistas, Shows, Estruturas: Pablo Farina Prego Junior como titular e, Bruno Souza Martins 

como suplente;    

 

 XIV – Secretaria Municipal de Cultura, responsável pela aquisição de 

materiais de consumo: Bruno Souza Martins como titular e, Cleiton Jorge como suplente; 

 

XV- Secretaria Municipal de Cultura, responsável pela aquisição de 

materiais permanentes: João Batista Gomes Pinto como titular e, Bruno Souza Martins como suplente;  

 

XVI – Secretaria Municipal de Turismo, responsável pelo eixo da Gestão 

Administrativa: Cleide da Silva Santos Claudino como titular e, Doraly de Toledo como suplente; 

 

XVII – Secretaria Municipal de Turismo, responsável pelo eixo de 

Comunicação e Marketing: Suellen Sobrinho de Oliveira como titular e, Doraly de Toledo como 

suplente; 

 

XVIII – Secretaria Municipal de Turismo, responsável pelo eixo de 

Infraestrutura: Ana Paula Odoni Micheline como titular e, Suellen Sobrinho de Oliveira como 

suplente;   

 

XIX – Secretaria Municipal de Turismo, responsável pelo eixo de 

Empreendedorismo e Qualificação: Cleide da Silva Santos Claudino como titular e, Suellen Sobrinho de 

Oliveira como suplente; 

 



 

4 
 

XX – Secretaria Municipal de Turismo, responsável pelo eixo de Sistema 

de Informação e Monitoramento (observatório do Turismo): Adilson de Souza Nogueira como titular e, 

Doraly de Toledo com suplente; 

 

XXI - Secretaria Municipal de Turismo, responsável pelo eixo de Parques 

e Jardins: Cláudia Camargo Ortiz como titular e, Matheus Luiz Souza Cruz como suplente; 

 

XXII – Secretaria de Recursos Humanos: Cristiane Sitniewski Doblas 

como titular, e Ariane Cilene de Almeida como primeiro suplente, e Tainá Leal de Souza como 

segunda suplente; 

 

XXIII - Secretaria de Educação, responsável pela aquisição de peças, 

pneus, combustível e veículos escolares: Geisa Cristina de Souza Ramos como titular e, Grazielle 

Toledo como suplente; 

 

XXIV – Secretaria de Educação, responsável pela aquisição e 

manutenção de móveis, imóveis e utensílios de cozinha, equipamentos, uniformes e afins: Rosely 

Fernandes Mittermayer Nogueira como titular e, Eliége Morbidelli como suplente; 

 

XXV – Secretaria de Educação, responsável pela aquisição de gêneros 

alimentícios em geral: Natália de Souza Gerez Dressseneti como titular e, Camila Maia Lo Sardo 

como suplente; 

 

XXVI – Secretaria de Saúde: Patrícia Cristina Lopes Carneiro, como 

titular e, Karina Agostinho Aparecido Vieira como suplente;   

 

XXVII – Secretaria de Saúde, responsável pela aquisição e prestação de 

serviços de manutenção e locação de imóveis: Alessandro Paulo da Costa como titular e, Amanda 

Oliveira Richa como primeiro suplente e, Rubens de Azevedo Junior, como segundo suplente; 

 

XVIII - Secretaria de Saúde, responsável pela manutenção e aquisição de 

peças, pneus, combustível e veículos: Emerson Rodrigo de Freitas como titular e, Islene Januario da 

Silva, como suplente; 

 

XXIX – Setor de Vigilância Sanitária, afeto à Secretaria de Saúde: 



 

5 
 

Rodrigo Jesus Bartolini como titularem Arlete Silva Monteiro como suplente; 

 

XXX- Setor de Odontologia, afeta à Secretaria de Saúde: Roberta do 

Carmo Migliorini como titular e, Carolina Barbosa Marques como suplente; 

 

XXI - Secretaria de Saúde responsável pela aquisição de exames de 

imagem, exames laboratoriais, credenciamentos de serviços médicos/hospitalares, próteses dentárias e 

serviços de hospedagens: Eduardo Bertolotti Mendonça com titular e, Jéssica Gonçalves de Carvalho 

Alves como suplente; 

 

XXXII - Secretaria de Saúde, responsável pela aquisição de 

medicamentos em geral: Jamily Vieira Campos como titular e, Gabriela Apocalipse Bertolessi como 

suplente; 

 

XXXIII - Secretaria de Saúde, responsável pela aquisição de produtos 

veterinários em geral e ração: Patricia Ribeiro Bueno como titular e, Rodrigo Jesus Bertolini, como 

suplente; 

 

XXXIV - Secretaria de Saúde, responsável pela aquisição de produtos, 

insumos e equipamentos laboratoriais, certificação de controle de qualidade (PNCQ): Isabela Caroline 

Santos de Oliveira como titular e, Priscila de Freitas Costa como primeiro suplente e, Lucimara 

Ferreira Borges, como segunda suplente; 

 

XXXV - Secretaria de Saúde, responsável pela aquisição de material 

descartável e material hospitalar: Priscila Paula de Freitas Costa como titular e, Vanessa Poliane 

Andrade como suplente; 

 

XXXVI - Secretaria de Saúde, responsável pela aquisição de produtos de 

higiene e limpeza, material de escritório e impressos: Hélcio Valério Alves como titular e, Camila Silva 

Costa, como primeiro suplente e, Débora Pereira do Anjos Costa, como segundo suplente; 

 

XXXVII - Secretaria Municipal de Saúde, responsável pela aquisição de 

medicamentos através de catálogo de preços, tabela de referência e suplementos alimentares especiais: 

Jamilly Vieira Campos como titular e, Mariana Martins da Costa como suplente; 

 



 

6 
 

XXXVIII - Secretaria de Saúde, responsável pela prestação de serviços 

para coleta de lixo hospitalar: Bruna Juliana da Silva como titular e, Priscila Paula de Freitas Costa 

como suplente; 

 

XXXIX - Secretaria Municipal de Meio Ambiente, responsável pelas 

aquisições e serviços inerentes a Gestão Administrativa: Kelvin Lucas Toledo Silva como titular e, Luiz 

Gustavo de Castro Arantes como suplente; 

 

XL - Secretaria Municipal de Meio Ambiente, responsável pelas 

aquisições e serviços inerentes ao Setor de Paisagismo: Raissa Silveira Santos como titular e, Benedito 

Arlindo Cortez como suplente;  

 

XLI - Secretaria Municipal de Meio Ambiente, responsável pelas 

aquisições e serviços inerentes ao Setor de Limpeza e Aterro Sanitário: Kelvin Lucas Toledo Silva como 

titular e, Benedito Arlindo Cortez como suplente; 

 

XLII - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo responsável pela 

aquisição de materiais de consumo e equipamentos e materiais permanentes em geral: Vânila Salvático 

Gutierrez como titular e, Adailson de Moura Lopes como suplente; 

 

XLIII - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo responsável pelas 

obras de pavimentação, drenagem e terraplenagem: Jefferson Rodrigo de Lima como titular e, Rafael 

Augusti como suplente; 

 

XLIV - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo responsáveis pelas 

construções e projetos inerentes a prédios públicos: Vinícius Gustavo Moreira e Fabiana Cortez 

Franco como titulares e, Renan Matheus Leme Rosa, como primeiro suplente, Juciléia Leandro 

Amorim como segunda suplente, e Tamiris Jennyfer Oliveira Ribeiro como terceiro suplente; 

 

XLV - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo responsável pelo 

setor de Trânsito: Adailson de Moura Lopes como titular e, Vinícius Gustavo Moreira como suplente; 

 

XLVI - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo responsável pela 

Iluminação Pública: Adriano de Moura Cabral como titular e, Jean Rodrigo Gervázio de Lima como 

suplente; 



 

7 
 

 

XLVII - Secretaria Municipal de Assistência Social: Bruno Alves da 

Cunha Carvalho como titular e, Rayssa Caroline de Oliveira Silva como suplente; 

 

XLVIII - Fundo Municipal de Habitação: Lilian Maria Fernandes 

Morais como titular e, Patrícia Silveira de Freitas como suplente; 

 

Art. 3º – Os serviços prestados pelos servidores designados neste Decreto 

são considerados de relevante importância para o Município de Extrema, não adquirindo seus membros 

qualquer direito a remuneração complementar ou subsídio extra de qualquer natureza. 

 

Art. 4º – Revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto 

Municipal nº 4.486, 07 de junho de 2023. 

 

Art. 5º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

João Batista da Silva 

- Prefeito Municipal - 


		2024-08-15T14:09:19-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697




